Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2023 - CPMI 8 DE JANEIRO

Requer a CONVOCAÇÃO DO
SENHOR MARCOS ANTÔNIO
TERRITO DE BARROS - EX-
DIRETOR GERAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL (PRF), para
depor na CPMI dos Atos
Antidemocráticos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, a convocação do senhor Marcos Antônio Territo
de Barros - ex-diretor geral da Polícia Rodoviária Federal (PRF), para prestar
esclarecimentos nesta Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o seu papel
nas ações terroristas ocorridas no dia 8 de janeiro de 2023.

                                      JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a convocação do Sr. Marcos Antônio Territo de Barros,
que assumiu interinamente como diretor-geral da polícia rodoviária federal,
após a exoneração de Silvinei Vasques, investigado no inquérito dos atos
antidemocráticos por influenciar e favorecer Jair Bolsonaro durante o
segundo turno das eleições.

Após os atos golpistas ocorridos no ano em 08.01.2023, vários
veículos de comunicação noticiaram a influência do ex-presidente Jair
Bolsonaro na Polícia Rodoviária Federal, principalmente durante o comando
do diretor-geral Silvinei Vasques.

S
F

/
2

3
6

5
1

.
9

3
2

3
0

-
6

4

00535/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

Assim é necessário a oitiva de toda a cadeia de comando do órgão,
com o objetivo de esclarecer como o governo de Jair Bolsonaro influenciou
direta ou indiretamente nos atos democráticos que resultaram na invasão à
praça dos três poderes.

Por esses motivos, requer-se a convocação de Marco Antônio
Territo de Barros para prestar depoimento nesta CPMI.

Sala das Comissões, 29 de maio de 2023

Senador FABIANO CONTARATO

(PT/ES)

S
F

/
2

3
6

5
1

.
9

3
2

3
0

-
6

4